
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ     

 

30.12.2022                                                                                                                    № 1196-од 

                                                              г.  Сыктывкар 

  

Об организации  профилактической работы с обучающимися   

 

 Руководствуясь Стратегией противодействия экстремизму в Российской  Федерации до 2025 

года, Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, Планом мероприятий по противодействию идеологии терроризма и проявлениям экстремизма в 

образовательных организациях Республики Коми и в молодёжной среде на 2023 год, Планом 

мероприятий по сопровождению педагогических работников, родительского сообщества и 

обучающихся по профилактике асоциальных явлений, деструктивного поведения среди 

несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций  Республики Коми на 2022-2023 

учебный год, Программой социального партнёрства с семьёй «Воспитываем вместе» гимназии 

искусств при Главе республики Коми 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План профилактической работы по результатам социально-психологического 

тестирования для обучающихся, отнесенных в «группу риска» Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми на 2022-2023 учебный год                                                    (приложение 1). 

2. Утвердить План работы по профилактике асоциального, деструктивного и зависимого 

поведения среди обучающихся на 2022-2023 учебный год Гимназия искусств при Главе Республики 

Коми (приложение 2). 

3. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии экстремизма                                                                                             

в Гимназии искусств при Главе Республики Коми на 2022-2023 учебный год (приложение 3). 

4. Разместить на официальном сайте Гимназии утвержденные планы (отв. Мартынова А.В., 

заведующий отделом). 

5. Обеспечить качественную реализацию планов, указанных в п.1,2,3 настоящего приказа 

(ответственные – Чужмарова З.З., Торлопова В.К., заместители директора, Носарева Л.И., педагог-

психолог). 

6. Контроль   исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                                                            В.М. Ревунець 

 
 

Чужмарова З.З., заместитель директора 

8(8212) 286-411 (522) 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

приказом  гимназии 

от 30.12.2022 № 1196-од 

(Приложение №1) 

План профилактической работы  

по результатам социально-психологического тестирования  

для обучающихся, отнесенных в «группу риска» 

   Гимназия искусств при Главе Республики Коми  

на 2022 – 2023 учебный год 

 

№ Вид работы Ответственный Сроки 

исполнения 

Предварительный 

результат 

1 Анализ результатов 

социально-психологического 

тестирования 

Педагог - 

психолог 

Декабрь, 2022 Определение классов с 

наибольшим процентом 

учащихся «группы риска». 

2 Объявление результатов 

социально-психологического 

тестирования в классах с 

наибольшим процентом 

обучающихся «группы риска» 

 

Проведение дополнительного 

анкетирования для выявления 

наиболее актуальных проблем 

обучающихся. 

Педагог -

психолог 

Декабрь – 

январь, 2023 

Донесение информации до 

обучающихся о возможных 

причинах угнетенного 

состояния.   

3 Индивидуальные 

коррекционные беседы с 

обучающимися, склонными к 

употреблению алкоголя, 

табакокурения, наркомании, 

токсикомании и 

употреблению ПАВ 

Педагог -

психолог 

Январь – май, 

2023 

Обучающиеся сформируют 

знания об особенностях 

подросткового возраста. 

Научатся видеть 

положительные качества в 

себе и окружающих.   

4 Профилактические беседы с 

родителями обучающихся 

«группы риска» 

Педагог -

психолог 

Январь – май, 

2023 

Родители получат помощь 

в преодолении негативных 

переживаний. 

5 Проведение тренингов в 

классах с наибольшим 

процентом обучающихся 

«группы риска», 

направленные на 

самопознание, 

индивидуальности,  

уверенности в себе 

   

Педагог -

психолог 

Февраль – 

апрель, 2023 

Обучающиеся расширят 

знания о чувствах и 

эмоциях, способах их 

проявления, умения 

управлять своими 

эмоциями и чувствами,  

6 Классные и воспитательские 

часы, направленные на 

преодоление трудностей в 

обучении, общении со 

сверстниками и педагогами 

Классные 

руководители, 

воспитатели, 

педагог - 

психолог 

Февраль – май 

2023 

Помощь обучающимся в 

преодолении негативных 

переживаний. 

 Интерактивные беседы на 

темы «Никотиновая 

зависимость», «Вред 

табакокурения», 

«Профилактика употребления 

ПАВ» и др. 

Врач-

специалист, 

воспитатели 

Январь – апрель 

2023 

Подчеркнуть социальную и 

личную значимость 

здорового образа жизни. 



УТВЕРЖДЁН 

приказом гимназии 

от 30.12.2022 № 1196-од 

(Приложение №2) 

 
План работы 

 по профилактике асоциального, деструктивного и зависимого поведения среди обучающихся 

на 2022-2023 учебный год 

  Гимназия искусств при Главе Республики Коми  

 
Цели:  

-  активизация работы по профилактике асоциального поведения и различных форм зависимостей 

среди детей и подростков; 

- обеспечение единства действий участников образовательного процесса по профилактике 

правонарушений. 

 

Направления работы:  

- профилактика вредных привычек; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- профилактика употребления психоактивных веществ; 

- профилактика правонарушений в быту, на улице, в обществе; 

- профилактика безнадзорности; 

 -работа с педагогическим коллективом, родителями, общественностью, органами правопорядка. 

 

№ 

п\п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

Организационно-аналитическая работа 

1 Психологическая диагностика (наблюдение, 

анкетирование, тестирование) с целью: 

• изучения взаимоотношений в группе 

(выявление принимаемых, пренебрегаемых, 

отвергнутых - социометрические 

исследования).  

• Изучения личностного развития обучающихся с 

целью профилактики нарушений в развитии 

личности (толерантность, самооценка и уровень 

притязаний, тревожность, мотивация). 

Опросник Р.Гудман, тест Спилбергера, анкета 

Н.Г. Лускановой, тесты на удовлетворенность 

школьной жизнью по А.А. Андрееву, 

диагностика удовлетворенности 

взаимоотношениями с педагогами (Методика 

«Изучение отношений учитель-ученик» Е. И. 

Рогова (в адаптации А.Рябова)) 

• Изучение причин социальной дезадаптации 

обучающихся 

Ноябрь - 

март 

 

Педагог – 

психолог  

2 Выявление детей, склонных к асоциальному, 

деструктивному и зависимому поведению.   

Создание базы данных обучающихся «группы риска». 

Январь-

апрель 

Педагог-

психолог 

Работа с обучающимися 

2 Проведение психологических и правовых классных 

часов, часов общения, профилактических бесед, 

информационных лекций по профилактике 

деструктивного поведения: 

В течение 

года 

 

Педагог-

психолог, 

классные 

руководители, 



• «Твои права и обязанности» 

• «Ответственность несовершеннолетних за свои 

поступки» 

• «Я в ответе за свои поступки» 

• «Учимся разрешать конфликты» 

• «В чем смысл жизни» 

• «Как воспитывать в себе волю» 

• «Сквернословие и здоровье» 

• «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних» 

• «Агрессия и стресс» 

• «Закон и ответственность» 

• «Честь и Закон» 

• «Я за здоровый образ жизни» 

воспитатели, 

кураторы 1- 11 

классов, 1-3 

курсов. 

3 Просветительские встречи по формированию навыков 

межличностного общения:  

• Стиль поведения. Умеем ли мы общаться? 

• Профилактика насилия в подростковом 

сообществе  

• Стратегии безопасного поведения  

• Недопустимость насилия и жестокости в 

обращении со сверстниками 

Январь - май 

 

 

 

 

 

 

 

Педагог-

психолог, 

классные 

руководители, 

воспитатели, 

кураторы 1- 11 

классов, 1-3 

курсов 

6 Вовлечение детей, склонных к деструктивному 

поведению: в РДШ, в различные коллективно-

творческие объединения, кружки, спортивные 

мероприятия, посещение тренажерного зала. 

В течение 

года 

Зам. директора 

по ВР, классные 

руководители, 

воспитатели, 

кураторы 1- 11 

классов 

8 Индивидуальные консультации обучающихся по 

итогам работы ПМПК (адаптация к новым социальным 

условиям), по результатам диагностик, по 

профилактике конфликтных ситуаций в детском 

коллективе, по вопросам оказания поддержки 

неуверенным, отвергнутым детям, по снижению 

уровня тревожности, создание ситуации успеха. 

В течение 

года 

Педагог - 

психолог 

Работа с педагогическим коллективом 

1 Беседы, консультации с классными 

руководителями, воспитателями, кураторами по 

темам: 

• «Причины агрессивного поведения 

подростков» 

• «Возрастные особенности подросткового 

периода» 

• «Как работать с агрессивными детьми» 

• «Агрессивный ребенок» 

В течение 

года 

Педагог - 

психолог 

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся 

1 Выступление зам. директора по ВР, педагога-

психолога на родительских собраниях с целью: 

• Знакомство родителей /законных 

представителей с результатами диагностики 

обучающихся на выявление уровня 

тревожности, самооценки и уровень 

притязаний, школьной мотивации, агрессии и 

девиантного, деструктивного поведения 

В течение 

года 

Зам. директора 

по ВР, педагог- 

психолог, 

классные 

руководители 1- 

11 классов, 1-3 

курсов, 

социальный 



подростков. 

Дальнейшее просвещение:   

• «Роль семейного воспитания в профилактике 

девиантного/деструктивного поведения» 

• «Ответственность родителей /законных 

представителей за воспитание детей» 

• «Безопасность детей в сети Интернет» 

• «Детская агрессивность и ее причины» 

• «Особенности подросткового возраста» 

педагог 

2 Консультации и беседы по интересующим родителей 

вопросам девиантного, деструктивного поведения 

подростков 

В течение 

года 

Зам. директора 

по ВР, педагог- 

психолог, 

классные 

руководители, 

воспитатели, 

кураторы 1- 11 

классов, 1-3 

курсов 

3 Распространение среди родителей (законных 

представителей) обучающихся памяток и буклетов: 

• «Как вести себя с подростком» 

• «Рекомендации по вопросам профилактики 

школьной дезадаптации» 

•  «Что можно сделать, если чувствуешь отчаяние 

и беспомощность?» 

• «Рекомендации по профилактике компьютерной 

зависимости подростков» 

• «Рекомендации родителям по подготовке и 

сдаче ОГЭ, ЕГЭ» 

• «Правила общения с ребенком в кризисной 

ситуации» 

• «Как справляться самостоятельно с грустью 

и страхом» 

• «Как помочь ребенку пережить горе?» 

• «Практические рекомендации родителям 

гиперактивного ребенка» 

• «Как помочь ребенку пережить развод» 

• «Рекомендации по сдерживанию нарастающей 

агрессии» 

В течение 

года 

Зам. директора 

по ВР, педагог- 

психолог, 

классные 

руководители, 

воспитатели, 

кураторы 1- 11 

классов, 1-3 

курсов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

приказом  гимназии 

от 30.12.2022 № 1196-од 

(Приложение №3) 

 

ПЛАН-МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию идеологии экстремизма                                                                                             

в Гимназии искусств при Главе Республики Коми  

на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: 

Противодействие возможным фактам проявления экстремизма, формирование 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, 

общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи: 

• Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия. 

• Достижение необходимого уровня правовой культуры учащихся как основы 

толерантного сознания и поведения. 

• Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к 

диалогу. 

• Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма 

и  экстремизма. 

• Проведение воспитательной, пропагандистской работы с детьми и работниками 

школы, направленной на предотвращение экстремистской и террористической 

деятельности, воспитанию толерантности, культуры мира и межнационального 

согласия в школьной среде.  

• Использование Интернета в воспитательных и профилактических целях, размещение 

на сайте школы информации, направленной на формирование у молодёжи чувства 

патриотизма, гражданственности, а также этнокультурного характера. 

 

Сроки реализации плана: декабрь 2022- июнь 2023 

 
№ Содержание работы Сроки 

проведения 

Воспитательные цели Ответственн

ый 

1 Проведение работы по 

выявлению лиц, 

распространяющих 

идеологию экстремизма. 

Диагностика по методике  

«Скрининг-метод для 

диагностики склонности к 

экстремизму» Т.В. 

Капустина 

декабрь – 

февраль, 

2023 

Воспитание чувства 

патриотизма и 

гражданского долга, 

ответственности за своё 

поведение, 

формирование 

способности 

противостоять любым 

попыткам вовлечения в 

экстремистские 

организации 

Классные 

руководител

и, педагог-

психолог 



2 Проведение 

целенаправленных 

информационно- 

просветительских 

мероприятий с 

обучающимися, наиболее 

подверженными 

воздействию идеологии  

экстремизма и терроризма, 

направленных на 

гармонизацию 

межнациональных 

отношений 

Январь – 

май, 2023 

Формирование 

уважения 

прав и свобод человека, 

стремления к 

межэтническому миру 

и 

согласию, готовности к 

диалогу 

Администра

ция, 

классные 

руководител

и, педагог-

психолог 

3 Обеспечение подготовки и 

размещения 

информации 

антитеррористического 

содержания на 

официальном сайте 

Гимназии  

Январь – 

май, 2023 

Освещение на основе 

действующего 

законодательства 

любых 

проявлений 

дискриминации, 

насилия, 

расизма и экстремизма 

на 

национальной и 

конфессиональной, 

политической почве 

Администра

ция, педагог-

психолог 

4 Проведение классных и 

воспитательских часов, 

профилактических бесед по 

противодействию 

экстремизма:  

 «Опасность экстремизма», 

«Учимся решать 

конфликты», «Учимся жить 

в многоликом мире» «Нам 

надо лучше знать друг 

друга», «Приемы 

эффективного общения», 

«Мы все разные, но все мы 

заслуживаем счастья», 

«Профилактика и 

разрешение конфликтов», 

«Богатое многообразие 

мировых культур», 

«Семейные тайны»  

1 раз в 

четверть 

Формирование единого 

информационного 

пространства для 

пропаганды и 

распространения на 

среди обучающихся 

идей толерантности, 

гражданской 

солидарности, 

уважения к друг другу 

и окружающим. 

 

Классные 

руководител

и, 

воспитатели, 

педагог-

психолог 

5 Выставка в библиотеке  

«Экстремизм – 

антисоциальное явление» 

Март, 2023  Освещение на основе 

действующего 

законодательства 

любых проявлений  и 

дискриминации, 

насилия,   и 

экстремизма на 

национальной, 

конфессиональной, 

политической почве 

Педагог-

библиотекар

ь 



6 Проведение родительских 

собраний  по профилактике 

экстремизма, 

информационной 

безопасности. 

Распространение памяток 

по обеспечению 

безопасности детей. 

Январь – 

май, 2023  

Освещение на основе 

действующего 

законодательства 

любых проявлений  и 

дискриминации, 

насилия,   и 

экстремизма на 

национальной, 

конфессиональной, 

политической почве 

Классные 

руководител

и, 

воспитатели, 

педагог-

психолог 

7 Проведение совместных 

мероприятий по 

противодействию 

экстремизма совместно с 

работниками 

правоохранительных 

органов. 

Январь – 

май, 2023  

Освещение на основе 

действующего 

законодательства 

любых проявлений  и 

дискриминации, 

насилия,   и 

экстремизма на 

национальной, 

конфессиональной, 

политической почве 

Классные 

руководител

и, 

воспитатели, 

педагог-

психолог 

 

 
 


		2023-02-06T10:31:32+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




